

KẾ HOẠCH

V/v tổ chức chương trình “Lãnh đạo Thành phố gặp gỡ, lắng nghe tiếng nói thiếu nhi năm 2023”

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi thành phố năm 2023; căn cứ ý kiến của Thường trực Hội đồng Nhân dân Thành phố, Ban Thường vụ Thành Đoàn ban hành kế hoạch tổ chức chương trình “Lãnh đạo Thành phố gặp gỡ, lắng nghe tiếng nói thiếu nhi năm 2023”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thông qua chương trình gặp gỡ, lãnh đạo thành phố lắng nghe ý kiến, nguyện vọng và nhu cầu của thiếu nhi thành phố về những vấn đề liên quan đến việc học tập, vui chơi, giải trí và sự phát triển toàn diện của thiếu nhi hiện nay; những suy nghĩ, mong muốn, đóng góp ý kiến của thiếu nhi về Thành phố Hồ Chí Minh trong tương lai.

- Góp phần thực hiện Luật Trẻ em 2016; đẩy mạnh giải pháp nâng cao nhận thức thực hiện các quyền trẻ em, đặc biệt là quyền tham gia của trẻ em về các vấn đề liên quan đến trẻ em.

2. Yêu cầu:

- Đại biểu thiếu nhi được chọn tham dự phải mang tính tiêu biểu, đúng thành phần phân bổ; chuẩn bị các ý kiến phát biểu cụ thể, thiết thực gắn với chủ đề.

- Chương trình tổ chức phải sâu sắc, gần gũi và thông tin được kết quả giải quyết các vấn đề từ đề xuất, góp ý của thiếu nhi trong chương trình “Lãnh đạo Thành phố gặp gỡ, lắng nghe tiếng nói thiếu nhi năm 2022”.

II. NỘI DUNG:

1. Tên chương trình: “Lãnh đạo Thành phố gặp gỡ, lắng nghe tiếng nói thiếu nhi năm 2023”.

2. Thời gian - Địa điểm:

2.1. Kỳ họp lần thứ 11 Hội đồng trẻ em thành phố mở rộng và họp mặt đại biểu: 09g00 ngày 13/5/2023 (thứ Bảy) tại Hội trường Thành Đoàn (Số 01 Phạm Ngọc Thạch, Quận 1).

2.2. Chương trình “Lãnh đạo Thành phố gặp gỡ, lắng nghe tiếng nói thiếu nhi năm 2023”:

2.2.1. Thời gian - Địa điểm: dự kiến ngày 03/6/2023 (thứ Bảy), tại Hội trường Thành phố (Số 111 Bà Huyện Thanh Quan, Phường Võ Thị Sáu, Quận 3).

2.2.2. Chương trình chi tiết:

- 06g30: Tập trung, ổn định.
- 07g00 - 07g30: Lễ dâng hoa Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Khuôn viên tượng Bác Hồ với thiếu nhi tại Nhà Thiếu nhi Thành phố (30 thiếu nhi đại diện).
- 07g30 - 08g30: Di chuyển về Hội trường Thành phố, ổn định vị trí. Triển lãm “Tự hào thiếu nhi Thành phố Bác Hồ”.
- 08g30 - 11g30: **Chương trình “Lãnh đạo Thành phố gặp gỡ, lắng nghe tiếng nói thiếu nhi năm 2023”.**
 - + Chương trình văn nghệ.
 - + Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu.
 - + Chiếu phim tư liệu về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em trên địa bàn Thành phố trong thời gian qua.
 - + Phát biểu định hướng của đồng chí Chủ tịch Hội đồng Nhân dân Thành phố.
 - + Đại biểu trẻ em phát biểu ý kiến.
 - + Lãnh đạo Thành phố và các đơn vị trao đổi ý kiến.
 - + Phát biểu kết luận của lãnh đạo Thành phố.
 - + Đại diện đại biểu thiếu nhi phát biểu cảm ơn và hứa quyết tâm.
 - + Lãnh đạo Thành phố tặng quà cho đại biểu thiếu nhi và chụp hình lưu niệm.
- 11g30 - 13g00: Tiệc chiêu đãi của lãnh đạo Thành phố với thiếu nhi.
- 13g30 - 17g00: Hành trình Em yêu Thành phố của em.
- 17g00: Kết thúc chương trình.

III. ĐỐI TƯỢNG - SỐ LƯỢNG:

1. Đại biểu khách mời: 73 đồng chí

- Thường trực Thành ủy: 05 đồng chí.
- Thường trực Hội đồng Nhân dân - Ủy ban Nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Thành phố: 03 đồng chí.
- Đại diện lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố: 02 đồng chí.
- Lãnh đạo Ban Tổ chức, Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, Ban Nội chính, Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng Thành ủy: 06 đồng chí.
- Lãnh đạo các Ban và Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng Nhân dân Thành phố: 11 đồng chí.
- Đại diện các đoàn thể (*Hội Cựu Chiến Binh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Liên đoàn lao động, Hội Nông dân*): 04 đồng chí.
- Đại diện lãnh đạo các đơn vị, sở, ngành thành phố (Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Y tế, Sở Giao thông vận tải, Sở Tài nguyên Môi trường, Sở Thông tin truyền thông, Sở Khoa học Công nghệ, Sở Công Thương, Sở Quy hoạch Kiến trúc, Sở Kế hoạch Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Du lịch, Công an Thành phố, Ban Quản lý

An toàn thực phẩm thành phố, Văn phòng Ủy ban Nhân dân thành phố, Đài Truyền hình thành phố, Đài Tiếng nói Nhân dân thành phố): 19 đồng chí.

- Ban Thường vụ Thành Đoàn: 19 đồng chí.

- Đại diện lãnh đạo các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp trực thuộc Thành Đoàn: 04 đồng chí (*đại diện Báo Tuổi Trẻ, Nhà Thiếu nhi Thành phố, Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ Trẻ, Nhà Xuất bản Trẻ*).

2. Đại biểu phụ trách Đội, phụ trách thiếu nhi tiêu biểu: 22 đồng chí

3. Đại biểu thiếu nhi: 150 đại biểu

- Hội đồng Trẻ em thành phố: 55 em.

- Thiếu nhi - Đội viên - Cháu ngoan Bác Hồ tiêu biểu (Gương Tài năng trẻ, tiêu biểu trong học tập,...), thiếu nhi vượt khó, thiếu nhi tại các cơ sở nuôi dưỡng trẻ em công lập, thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt: 95 em.

* Lưu ý:

- Đại biểu được giới thiệu tham gia chương trình phải đảm bảo tiêu chuẩn chăm ngoan, học tốt, tích cực tham gia phong trào Đội; ưu tiên tuyển chọn các đại biểu chưa được tham dự chương trình lãnh đạo Thành phố gặp gỡ thiếu nhi những năm trước.

- Trường hợp đại biểu Hội đồng Trẻ em thành phố theo danh sách không tham gia được, đơn vị báo cáo về Ban Thiếu nhi Thành Đoàn – Hội đồng Đội Thành phố để chỉ định đại biểu thay thế phù hợp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp thành phố:

1.1. Thành lập Ban Tổ chức:

- Trưởng ban: Đ/c Trịnh Thị Hiền Trân - Phó Bí thư, Chủ tịch Hội đồng Đội thành phố.

- Phó ban: Đ/c Phạm Thị Thảo Linh - UVTV, Trưởng ban Thiếu nhi Thành Đoàn.

- Thành viên:

+ Đ/c Nguyễn Ngọc Nhung - UVBCH, Phó Trưởng Ban Thiếu nhi Thành Đoàn, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội Thành phố.

+ Đ/c Phạm Lê Minh Khang - UVBCH, Phó Ban Mặt trận – ANQP – ĐBDC Thành Đoàn.

+ Đ/c Nguyễn Thị Hoàng Yến - Phó Ban Tuyên giáo – Đối ngoại Thành Đoàn.

+ Đ/c Huỳnh Công Trình - Phó Chánh Văn phòng Thành Đoàn.

+ Đ/c Nguyễn Hoàng Thạch - Phó Chánh Văn phòng Thành Đoàn.

+ Đ/c Phạm Ngọc Tuyền - Phó Chủ tịch Hội đồng Đội Thành phố, Giám đốc Nhà Thiếu nhi Thành phố.

+ Đ/c Nguyễn Khắc Cường - Phó Tổng Biên tập Báo Tuổi Trẻ.

+ Đ/c Cao Hoài Khánh Duy - Cán bộ Ban Công nhân lao động Thành Đoàn.

+ Đ/c Lê Đức Quy - Cán bộ Ban Thiếu nhi Thành Đoàn.

1.2. Nhiệm vụ Ban Tổ chức:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đến Thành Đoàn thành phố Thủ Đức, các quận, huyện Đoàn và các đơn vị liên quan.
- Tuyển chọn đại biểu tham gia chương trình và định hướng các nội dung theo chủ đề giúp các đại biểu tham gia tốt chương trình.
- Tham mưu, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện chương trình.
- Dự trù kinh phí tổng thể chương trình.

2. Quận, Huyện Đoàn và Thành Đoàn Thành phố Thủ Đức:

- Ban Thường vụ Thành Đoàn thành phố Thủ Đức, quận, huyện Đoàn phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện tuyển chọn, cử đại biểu tham gia chương trình theo đối tượng và số lượng phân bổ của thành phố; lập hồ sơ và danh sách đại biểu tham gia chương trình (theo bảng phân bổ đính kèm) gửi về Ban Thiếu nhi Thành Đoàn bằng văn bản và thư điện tử hdd.thanhdoantphcm@gmail.com **trước 17g30 ngày 12/5/2023 (thứ Sáu).**

- Triển khai công tác khảo sát ý kiến đối với thiếu nhi hoàn thành **trước ngày 19/5/2023 (thứ Sáu).**

- Thông tin cho đại biểu về thời gian, địa điểm họp mặt đại biểu; đồng thời tham gia triển lãm các thành tích tiêu biểu của đội viên, học sinh đơn vị khi có yêu cầu của Ban Tổ chức.

- Hỗ trợ, tạo điều kiện về kinh phí, phương tiện đưa đón đại biểu tham gia các nội dung của chương trình.

Ban Thường vụ Thành Đoàn đề nghị Thành Đoàn thành phố Thủ Đức, Quận, Huyện Đoàn triển khai thực hiện các nội dung theo thông báo.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐĐ TW, Ban CTTN, Ban TNCN &ĐT Trung ương Đoàn;
- Thành ủy: Thường trực Thành ủy, Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, Văn phòng;
- HĐND TP: Thường trực, Ban VH-XH, Văn phòng;
- UBND TP: Thường trực, Văn phòng;
- Các Sở, Ban, ngành theo Kế hoạch;
- BTV Thành Đoàn;
- Hội đồng Đội Thành phố;
- Báo Tuổi Trẻ, Nhà Thiếu nhi TP, Trung tâm PTKH&CN Trẻ, NXB Trẻ;
- Ban Thường vụ Quận, Huyện Đoàn, Thành Đoàn TP. Thủ Đức; Đoàn Sở LĐTB và Xã hội;
- Thành viên Ban Tổ chức;
- Lưu (VT-LT).

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
BÍ THƯ**


Phan Thị Thanh Phương



ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

BẢNG PHÂN BỐ

Đại biểu tham gia chương trình “Lãnh đạo Thành phố gặp gỡ, lắng nghe tiếng nói thiếu nhi năm 2023”

1. Đại biểu thiếu nhi: 150 đại biểu

* Lưu ý:

- Hạn chế phân bổ thêm đối với những cơ cấu đã được phân bổ trong thành phần Hội đồng Trẻ em Thành phố, trừ trường hợp địa bàn đặc thù.

- Trong trường hợp không giới thiệu được đại biểu phù hợp theo cơ cấu phân bổ, đơn vị thông tin về Ban Thiếu nhi Thành Đoàn – Hội đồng Đội Thành phố trước **ngày 12/5/2023 (thứ Sáu)** để điều chỉnh cho phù hợp.

Stt	Đơn vị	TIÊU CHÍ PHÂN BỐ								
		Tổng cộng	Hội đồng Trẻ em	Học sinh tiêu biểu trong học tập, rèn luyện	Gia đình công nhân	Thiếu nhi vượt khó, học giỏi	Gia đình nông dân	Tài năng trẻ	Trưởng (phó) đội nhóm, CLB tiêu biểu	Con em gia đình LLVT
1	Quận 1	5	2	1				1		1
2	Quận 3	5	2	1		1			1	
3	Quận 4	5	2	1		1				1
4	Quận 5	5	2	1				1	1	
5	Quận 6	5	2	1		1		1		
6	Quận 7	5	2	1	1				1	
7	Quận 8	5	2	1		1			1	
8	Quận 10	5	2	1		1		1		
9	Quận 11	5	2	1		1			1	

10	Quận 12	5	2	1	1	1				
11	TP. Thủ Đức	15	6	3	1	2		1	1	1
12	Q. Phú Nhuận	5	2	1				1	1	
13	Q. Tân Phú	5	2	1				1	1	
14	Q. Tân Bình	5	2	1				1		1
15	Q. Bình Tân	5	2	1	1	1				
16	Q. Gò Vấp	5	2	1		1				1
17	Q. Bình Thạnh	5	2	1				1	1	
18	H. Hóc Môn	5	2	1		1	1			
19	H. Nhà Bè	5	2	1			1			1
20	H. Cần Giờ	5	2	1		1				1
21	H. Bình Chánh	5	2	1		1	1			
22	H. Củ Chi	5	2	1			1		1	
23	Nhà Thiếu nhi TP	4	2						2	
24	Bảo Khăn Quảng Đò	3	1			1		1		
25	TT Phát triển KH & Công nghệ Trẻ	5	2					3		
26	Sở Lao động, TB&XH	3	2			1				
27	Sở GD&ĐT TP	5						5		
28	Hội đồng Đội TP chi định	10		2	2	2	2	1	1	
	TỔNG:	150	55	26	6	18	6	19	13	7

2. Đại biểu phụ trách: Đại biểu phụ trách do Ban Tổ chức chỉ định.

3. Hồ sơ đại biểu:

3.1. Hồ sơ:

- Công văn giới thiệu của Ban Thường vụ Quận, Huyện Đoàn kèm trích ngang thành tích nhân sự tham gia chương trình.
- Bảng giới thiệu thành tích, có dán ảnh, đóng dấu giáp lai (*theo mẫu*).
- Giấy khen thành tích học tập tốt năm học 2022 - 2023 hoặc văn bản khác có xác nhận của Ban Giám hiệu Trường.
- Các giấy khen, giấy chứng nhận liên quan đến các tiêu chí phân bổ.

3.2. Lưu ý:

- Hồ sơ đại biểu gửi thư điện tử và văn bản chính thức đúng thời gian qui định (gửi kèm tệp tin ảnh). Ban Tổ chức không nhận hồ sơ đại biểu là các ảnh chụp lại (PDF...).
- Đối với các đơn vị giới thiệu nhân sự không đảm bảo theo tiêu chuẩn, qui định kế hoạch Ban Tổ chức cấp thành phố sẽ cho ý kiến, chỉ định về nhân sự thay thế.
- Ban Tổ chức không hoàn trả lại hồ sơ cho đơn vị.
